
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН  «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ  РАЙОН»  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КУБРАКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

с.Кубраки 

 

21 декабря 2022 года                                                                                        № 62 

 

 

Об утверждении целевой программы 

«Комплексные меры профилактики                                                 

правонарушений, борьбы с преступностью,                                              

обеспечения безопасности дорожного движения                                                     

на территории Кубраковского сельского                                                     

поселения муниципального района                                                           

«Вейделевский район» Белгородской области                                                            

на 2023 – 2025 годы» 

 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года             

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 25.07.2002 года № 114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности», от 06.03.2006 года № 35-ФЗ                                   

«О противодействии терроризму», п о с т а н о в л я ю : 

 1. Утвердить целевую программу «Комплексные меры профилактики                                                 

правонарушений, борьбы с преступностью, обеспечения безопасности 

дорожного движения на территории Кубраковского сельского                                                     

поселения муниципального района   «Вейделевский район» Белгородской 

области   на 2023 - 2025 годы» (прилагается). 

2. Бухгалтерии администрации сельского поселения обеспечить 

финансирование мероприятий Программы в 2023 – 2025 годах. 

3.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования).  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 

Глава администрации  

Кубраковского сельского  поселения                                       Ж.Прудникова 

 



 2 

УТВЕРЖДЕНА: 

постановлением администрации 

Кубраковкого сельского поселения                         

от 21 декабря 2022 года № 62 

                                                                                                                                                                                                                                

                                                                                                                                                                                   

                                                                           

 

 

 

 

 

    ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА                                          

«КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПРОФИЛАКТИКИ  

ПРАВОНАРУШЕНИЙ, БОРЬБЫ С ПРЕСТУПНОСТЬЮ, 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ 

НА ТЕРРИТОРИИ КУБРАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                

«ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ                                    

НА 2023 – 2025  ГОДЫ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

ПАСПОРТ  ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ «КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ 

ПРОФИЛАКТИКИ  ПРАВОНАРУШЕНИЙ, БОРЬБЫ С ПРЕСТУПНОСТЬЮ, 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА 

ТЕРРИТОРИИ КУБРАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023 - 2025  ГОДЫ» 

 

Наименование 

Программы 

«Комплексные меры профилактики 

правонарушений, борьбы с преступностью, 

обеспечения безопасности дорожного движения на 

территории Кубраковского сельского поселения 

муниципального района «Вейделевский район» 

Белгородской области на 2023 - 2025 годы» (далее 

– Программа) 

Основание для 

разработки Программы 

Федеральные Законы от 06 марта 2006 года № 35-

ФЗ «О противодействии терроризму», от 06 

октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», от 25 июля 2002 года № 

114-ФЗ «О противодействии экстремистской 

деятельности», Указ Президента Российской 

Федерации от 15 июня 2006 года № 116 «О мерах 

по противодействию терроризму»  
Заказчик Программы администрация Кубраковского сельского 

поселения муниципального района «Вейделевский 

район» Белгородской области 

Разработчик 

Программы 

администрация Кубраковского сельского 

поселения муниципального района «Вейделевский 

район» Белгородской области 

Координатор 

Программы 

Совет безопасности администрации Вейделевского 

района Белгородской области 

Исполнители 

Программы 

администрация Кубраковского сельского 

поселения муниципального района «Вейделевский 

район» Белгородской области, депутаты Земского 

собрания Кубраковского сельского поселения 

муниципального района «Вейделевский район» 

Белгородской области, организации, 

расположенные на территории Кубраковского 

сельского поселения (по согласованию), 

территориальный пункт милиции ОВД 

Вейделевского района (по согласованию), Совет 

Ветеранов, комиссия по делам 

несовершеннолетних при главе администрации 

Кубраковского сельского поселения  



 4 

Цели и задачи 

Программы 

Цель Программы: формирование системы 

профилактики правонарушений и укрепление 

общественного порядка, общественной 

безопасности и безопасности дорожного движения 

на территории Кубраковского сельского 

поселения.         

 Задачи Программы: создание системы социальной 

профилактики правонарушений, направленной на 

активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, 

преступностью, нарушением правил дорожного 

движения,  безнадзорностью, беспризорностью 

несовершеннолетних; обеспечение ресоциализации 

лиц, освободившихся из мест лишения свободы;                    

улучшение взаимодействия органов местного 

самоуправления муниципального образования, 

территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти по предупреждению 

правонарушений; вовлечение в работу по 

предупреждению правонарушений организаций 

независимо от их форм собственности, а также 

общественных организаций, расположенных на 

территории Кубраковского сельского поселения; 

снижение правового нигилизма населения, 

создание системы мер стимулирования ведения 

законопослушного образа жизни; повышение 

оперативности реагирования на заявления и 

сообщения о правонарушениях; оптимизация 

работы по предупреждению и профилактике 

правонарушений, совершаемых на улицах и в 

других общественных местах; выявление и 

устранение причин и условий, способствующих 

совершению правонарушений. 

Целевые индикаторы и 

показатели программы  

 

Рост количества раскрываемых правонарушений;  

снижение количества совершаемых тяжких 

преступлений; снижение количества 

правонарушений, совершаемых лицами в 

состоянии алкогольного опьянения; снижение 

количества правонарушений, совершаемых 

лицами, ранее совершавшими правонарушения; 

снижение количества правонарушений, 

совершаемых несовершеннолетними; снижение 

количества правонарушений, совершаемых на 

улицах и в других общественных местах; снижение 

количества тяжких преступлений, совершаемых в 

сфере семейно-бытовых отношений; снижение 



 5 

количества нарушений правил дорожного 

движения, ДТП, рост числа граждан, 

осуществляющих помощь правоохранительным 

органам в раскрытии и предупреждении 

правонарушений. 

Срок реализации 

Программы 

2023 - 2025 годы 

Структура Программы 

 

Паспорт программы. Содержание проблемы, 

основание для разработки Программы и 

необходимости ее решения. Цели, задачи, 

показатели целевой Программы, сроки и этапы её 

реализации. Перечень основных мероприятий 

Программы. Ресурсное обеспечение целевой 

Программы (объёмы и источники 

финансирования). Организация управления 

целевой Программой и контроль за ходом ее 

реализации. Ожидаемые результаты и оценка 

эффективности реализации целевой Программы. 

Ожидаемые  результаты 

реализации 

мероприятий 

Программы 

 

Снижение уровня совершаемых правонарушений 

на территории Кубраковского сельского 

поселения; повышение эффективности 

функционирования государственной системы 

социальной профилактики правонарушений; 

обеспечение взаимодействия органов местного 

самоуправления,  общественных организаций по 

обеспечению охраны общественного порядка, 

формированию законопослушного поведения 

гражданина; повышение уровня доверия населения 

Кубраковского сельского поселения к 

правоохранительным органам; сокращение числа 

правонарушений, совершаемых на улицах и в 

других общественных местах;  снижение 

количества преступлений против жизни, здоровья, 

достоинства и безопасности граждан, личности, 

совершаемых в состоянии алкогольного 

опьянения; снижение уровня рецидивной и 

бытовой преступности 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Финансирование мероприятий Программы 

осуществляется за счет средств бюджета 

администрации Кубраковского сельского 

поселения муниципального района «Вейделевский 

район» Белгородской области. В случае 

возникновения потребности — средства 

резервного фонда администрации Кубраковского 

сельского поселения. 



 6 

Общий объем финансирования Программы на 2023 

– 2025 годы составит 12,0 тыс. рублей, в том числе: 

2023 год – 4 тыс. рублей; 

2024 год – 4 тыс. рублей; 

2025 год – 4 тыс. рублей. 

Организация 

управления 

Программой и контроль 

за ходом её реализации 

Организация управления Программой и контроль 

за  ходом её реализации осуществляется Советом 

безопасности администрации Вейделевского 

района Белгородской области, в соответствии с 

Порядком разработки и реализации 

муниципальных целевых и ведомственных 

целевых программ, утвержденным постановлением 

администрации Вейделевского района 

Белгородской области. 

Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ, ОСНОВАНИЕ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ 

ПРОГРАММЫ И НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ 

Правопорядок, работа по профилактике правонарушений в 

Кубраковском сельском поселении муниципального района «Вейделевский 

район» Белгородской области и создание благоприятных условий для 

жизнедеятельности жителей сел, находящихся на территории поселения, - 

ключевая цель проводимой органами местного самоуправления 

администрации Кубраковского сельского поселения социальной политики. 

В условиях социально-экономического кризиса проблемы 

профилактики правонарушений в Кубраковском сельском поселении, как и в 

целом по России, остаются напряженными и их безотлагательное решение в 

настоящее время жизненно необходимо. 

Проводимые органами местного самоуправления, территориальными 

органами федеральных органов исполнительной власти согласованные 

между собой мероприятия по профилактике правонарушений  приводят к 

определенному снижению уровня преступности, но вместе с тем 

преступления на территории поселения продолжают совершаться. 

Так за 2021 год  на территории Кубраковского сельского поселения 

зарегистрировано 7 преступлений, из них кражи – 1, нанесение телесных 

повреждений – 1, угон автотранспорта – 1, уклонение от уплаты алиментов – 

2, ДТП с пострадавшими – 1, спровоцированное ДТП, приведшее к 

непригодности для дальнейшего использования автотранспортного средства - 

1.   

В криминальную и противоправную сферу деятельности в основном 

вовлекаются наименее защищенные слои населения: ранее судимые, 

находящиеся в состоянии опьянения, не имеющие постоянного источника 

дохода, что свидетельствует о влиянии низкого прожиточного уровня 

населения на состояние преступности в Кубраковском сельском поселении. 

Средний возраст лиц, совершивших преступления, снижается. В 

последнее время большинство преступлений совершаются лицами, не 

достигшими 30-летнего возраста. Низкий уровень доходов населения 



 7 

приводит к увеличению количества преступлений корыстной 

направленности: краж, угон автотранспорта. 

Сложной остается оперативная обстановка на улицах и дорогах. Из 

анализа совершенных преступлений видим, что из 7 преступлений - 2 

связаны с ДТП, 1 – угон автотранспорта, что составляет почти 50% от всех 

совершенных за год преступлений.  

Большую часть составляют так называемые «бытовые» преступления: 

уклонение от уплаты алиментов, нанесение телесных повреждений в 

состоянии опьянения. Профилактике данного вида правонарушений 

необходимо уделить особое внимание.   

Положительным в работе комиссии по делам несовершеннолетних при 

главе администрации Кубраковского сельского поселения, ОМВД по 

Вейделевскому району,  других  организаций и учреждений является 

отсутствие несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН, не 

зафиксировано ни одного преступления и правонарушения, совершенного 

несовершеннолетними. Однако несовершеннолетние, отнесенные к так 

называемой «группе риска» имеются и именно они требуют пристального к 

себе внимания и большой профилактической работы. 

В настоящее время в работу по профилактике правонарушений слабо 

привлекаются депутаты земского собрания, общественные организации и 

объединения (в том числе национально-культурные), осуществляющие свою 

деятельность на территории Кубраковского сельского поселения. Решение 

проблемы профилактики правонарушений без использования программно–

целевого метода может привести к снижению результативности 

мероприятий, проводимых разрозненно, бессистемно и непоследовательно и, 

как следствие, к росту преступности, в том числе среди несовершеннолетних 

на территории Кубраковского сельского поселения. 

Проблема профилактики правонарушений носит межведомственный 

характер, так как затрагивает сферу деятельности органов местного 

самоуправления, государственной власти и для достижения установленных 

целей должна решаться с использованием программно-целевого метода. 

Риски, связанные с реализацией Программы, и способы их 

минимизации представлены в таблице 1. 

Таблица 1 

РИСКИ, СВЯЗАННЫЕ С РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ, И 

СПОСОБЫ    ИХ  МИНИМИЗАЦИИ 
№

 п/п 

Риски, связанные с реализацией 

программы 

Способ минимизации 

1

. 

Ограниченность средств бюджета 

Кубраковского сельского поселения, 

выделяемых на реализацию Программы  

определение приоритетов для 

первоочередного финансирования; 

оценка эффективности бюджетных 

вложений 

                                                                                                                                             

2. 

Неверно выбранные приоритеты при 

реализации мероприятий Программы 

перераспределение средств 

внутри разделов Программы 

 



 8 

Неверно выбранные приоритеты могут существенно повлиять на 

объективность принятия решений при планировании мероприятий 

Программы, а также на их соответствие установленным целям и задачам 

Программы. 

Преимущество программно-целевого метода состоит в системном 

подходе к решению проблемы профилактики правонарушений и укрепления 

общественного порядка и общественной безопасности на территории 

Кубраковского сельского поселения.  

Последовательная реализация мероприятий Программы позволит: 

  получить и обобщить информацию о реальном положении дел в 

формировании системы профилактики правонарушений и укреплении 

общественного порядка и общественной безопасности на территории 

Кубраковского сельского поселения; 

 определить первоочередные задачи и основные приоритеты в 

формировании системы профилактики правонарушений и укреплении 

общественного порядка и общественной безопасности на территории 

Кубраковского сельского поселения; 

 принять обоснованные решения о необходимости реализации 

соответствующих мероприятий Программы. 

При этом привлекаемые силы и средства не будут бессистемно 

рассредоточены для одновременного выполнения всей совокупности 

мероприятий Программы вне зависимости от их важности, 

последовательности и возможности реализации. 

Совместные усилия исполнителей мероприятий Программы будут 

направлены на реализацию комплекса мер по снижению уровня 

преступности. 

Привлекаемые финансовые средства будут соответствовать реальным 

возможностям местного бюджета, что позволит сконцентрировать их на 

реализации конкретных мероприятий Программы, необходимых на 

соответствующем этапе. 

 

Раздел 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ  И ПОКАЗАТЕЛИ 

ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ  И ЭТАПЫ ЕЁ РЕАЛИЗАЦИИ 

Целью Программы является - формирование системы профилактики 

правонарушений, укрепление общественного порядка, дорожного движения 

и общественной безопасности на территории Кубраковского сельского 

поселения. 

Для достижения цели Программы необходимо решить следующие 

задачи: 

 создание системы социальной профилактики правонарушений, 

направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, 

преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, 

обеспечение ресоциализации лиц, освободившихся из мест лишения 

свободы; 



 9 

 улучшение взаимодействия органов местного самоуправления и 

органов исполнительной власти, территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти по предупреждению правонарушений; 

 вовлечение в работу по предупреждению правонарушений 

организаций Кубраковского сельского поселения независимо от их форм 

собственности, а также общественных организаций; 

 снижение правового нигилизма населения Кубраковского 

сельского поселения, создание системы мер стимулирования ведения 

законопослушного образа жизни; 

 повышение оперативности реагирования на заявления и 

сообщения о правонарушениях; 

 оптимизация работы по предупреждению и профилактике 

правонарушений, совершаемых на улицах и в других общественных местах; 

 выявление и устранение причин и условий, способствующих 

совершению правонарушений. 

   Для оценки реализации Программы используются целевые 

индикаторы и показатели Программы, представленные в таблице 2. 

 

Таблица 2 

Целевые индикаторы и показатели Программы (процентов) 
№ 

п/п 

Наименование целевого   индикатора и 

показателя   

2023 год

  

2024 год 

 

2025  год 

1. Рост количества раскрываемых 

правонарушений  

100,0 2,5 3,0 

 

2. Снижение количества совершаемых 

тяжких преступлений  

100,0 

 

0,5 - 1,0 1,0 - 1,5 

 

3. 

 

Снижение количества правонарушений, 

совершаемых лицами в состоянии 

алкогольного опьянения 

100,0 

 

0,5 1,0 

 

4. 

 

Снижение количества правонарушений, 

совершаемых лицами, ранее 

совершавшими правонарушения 

100,0 

 

1,0 

 

1,5 

 

5. 

 

Снижение количества правонарушений, 

совершаемых несовершеннолетними  

100,0 0,5 1,0 

 

6. Снижение количества правонарушений, 

совершаемых на улицах и в других 

общественных местах  

100,0 

 

0,5 1,0 

 



 10 

7. 

 

Снижение количества тяжких 

преступлений, совершаемых в сфере 

семейно-бытовых отношений 

100,0 0,5 0,7 

 

8. 

 

Рост числа граждан, осуществляющих 

помощь правоохранительным органам в 

раскрытии и  предупреждении 

правонарушений  

100,0 0,5 

 

0,5 

 

Реализация мероприятий Программы рассчитана на  2023 – 2025 годы. 

По итогам реализации Программы при достижении значений целевых 

индикаторов и показателей Программы менее 50 процентов установленного 

уровня может быть рассмотрен вопрос о неэффективности Программы и 

досрочном прекращении ее реализации. 

 

Раздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 

Достижение целей и решение задач Программы осуществляется путем 

скоординированного выполнения комплекса взаимосвязанных по срокам, 

ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий Программы, 

сгруппированных по следующим разделам: 

1. Профилактика правонарушений, обеспечение безопасности 

населения. 

2. Профилактика правонарушений по отдельным направлениям 

правоохранительной деятельности. 

3. Профилактика правонарушений в отношении определенных 

категорий лиц. 

4. Информационно-пропагандистское обеспечение профилактики 

правонарушений. 

Мероприятия Программы по профилактике правонарушений, 

обеспечению общественной безопасности населения Кубраковского 

сельского поселения в целом и по отдельным направлениям 

правоохранительной деятельности, а также в отношении определенных 

категорий лиц (несовершеннолетних, правонарушителей, неблагополучных 

семей) предусматривают решение вопросов организации своевременного 

пресечения, предупреждения, выявления и раскрытия планируемых или 

совершенных правонарушений. 

Мероприятия Программы по информационно-пропагандистскому 

обеспечению профилактики правонарушений направлены на недопущение 

антисоциального поведения граждан путем организации среди населения 

Кубраковского сельского поселения, прежде всего молодежи и 

несовершеннолетних, пропаганды здорового образа жизни, доведения до 

граждан информации об ответственности за совершение ими 

противоправных деяний. 

Перечень мероприятий Программы, прогнозируемые объемы 

финансирования и сроки, необходимые для ее реализации, указаны в 

приложении к Программе. 



 11 

Раздел 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

(ОБЪЁМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ) 

При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывались 

актуальность и экономическая значимость проблемы профилактики 

правонарушений и укрепления общественного порядка и общественной 

безопасности на территории Кубраковского сельского поселения. 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 

средств бюджета Кубраковского сельского  поселения муниципального 

района «Вейделевский район» Белгородской области. 

Общий объем финансирования Программы на 2023 – 2025 годы 

составит 12,0 тыс. рублей. 

Средства планируется привлечь из резервного фонда бюджета 

Кубраковского сельского поселения на реализацию мероприятий 

Программы. 

Объем средств, предусмотренных на осуществление мероприятий 

Программы носит прогнозный характер и будет уточняться при 

формировании бюджета Кубраковского сельского поселения на 

соответствующий финансовый год. 

 

Раздел 5. МЕХАНИЗМ  РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Механизм управления реализацией Программы и контроль за ходом ее 

выполнения основываются на формах и методах управления, определяемых 

Муниципальным заказчиком Программы - администрацией Кубраковского 

сельского поселения (далее - муниципальный заказчик Программы), и 

направлены на координацию выполнения мероприятий Программы, включая 

мониторинг их реализации, оценку результативности, непосредственный 

контроль за ходом их выполнения, подготовку отчетов о ходе реализации 

мероприятий Программы, внесение предложений по корректировке 

Программы. 

Муниципальный заказчик Программы с учетом ежегодно выделяемых 

на реализацию мероприятий Программы финансовых средств уточняет 

целевые индикаторы и показатели, затраты по мероприятиям Программы, 

механизм их реализации. 

Муниципальный заказчик Программы: 

 согласовывает с исполнителями Программы возможные сроки 

выполнения мероприятий Программы, объемы и источники их 

финансирования; 

 несет ответственность за подготовку и реализацию Программы в 

целом; 

 осуществляет текущую работу по координации деятельности 

исполнителей Программы, обеспечивая их согласованные действия по 

подготовке и реализации мероприятий Программы в целом, а также по 

целевому и эффективному использованию финансовых средств, выделяемых 

на реализацию Программы. 



 12 

Общий контроль за реализацией Программы осуществляется 

Муниципальным заказчиком Программы. 

Муниципальный заказчик Программы и исполнители мероприятий 

Программы несут персональную ответственность за их реализацию, 

конечные результаты, целевое и эффективное использование финансовых 

средств, предусмотренных на выполнение мероприятий Программы. 

Муниципальный заказчик Программы является главным 

распорядителем средств бюджета Кубраковского сельского поселения, 

выделяемых на реализацию мероприятий Программы. 

Для обеспечения качественного и эффективного выполнения 

мероприятий Программы, предусматривающих участие органов 

исполнительной власти и общественных организаций, могут образовываться 

межведомственные рабочие группы по профилактике правонарушений, 

деятельность которых координируется администрацией. 

Муниципальный заказчик Программы: 

 определяет приоритетность мероприятий Программы; 

 осуществляет в установленном порядке отбор исполнителей 

работ, услуг, поставщиков продукции по каждому мероприятию Программы 

и заключают соответствующие муниципальные договоры (контракты) в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

 согласовывает с исполнителями мероприятий Программы 

возможные сроки выполнения мероприятий Программы, объемы и 

источники их финансирования; 

 разрабатывает перечень целевых индикаторов и показателей для 

мониторинга реализации мероприятий Программы; 

 осуществляет ведение ежеквартальной отчетности о выполнении 

мероприятий Программы; 

Мероприятия Программы реализуются администрацией поселения, 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и 

учреждениями, осуществляющими меры по профилактике правонарушений 

на территории Кубраковского сельского поселения, в пределах своей 

компетенции. 

Финансовое обеспечение и определение исполнителей Программы, 

реализующих мероприятия Программы с привлечением средств бюджета 

Кубраковского сельского поселения осуществляются в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации и 

законодательством Белгородской области. 

Исполнители мероприятий Программы: 

 администрация Кубраковского сельского поселения муниципального 

района «Вейделевский район» Белгородской области; 

 депутаты Земского собрания Кубраковского сельского поселения 

муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области; 

 комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе 

администрации Кубраковского сельского поселения; 



 13 

 организации, расположенные на территории Кубраковского 

сельского поселения; 

 территориальный пункт полиции ОВД Вейделевского района (по 

согласованию); 

 Совет Ветеранов. 

Процедура обеспечения публичности (открытости) информации о 

значениях целевых индикаторов и показателей Программы, результатах 

мониторинга реализации Программы, мероприятиях Программы и об 

условиях участия в них исполнителей мероприятий Программы 

осуществляется путем размещения ее на официальном сайте органов 

местного самоуправления Белгородской области. 

 

Раздел 6. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ И 

ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Оценка социально-экономической эффективности Программы будет 

осуществляться на основании целевых индикаторов и показателей 

Программы. 

  Экологическая эффективность Программы оценке не подлежит, так 

как мероприятия Программы не оказывают воздействия на окружающую 

среду. 

Реализация Программы позволит: 

 снизить уровень совершаемых правонарушений на территории 

Кубраковского сельского поселения в период с 2023 по 2025 годы на 0,5 – 1,5 

процентов; 

 повысить эффективность функционирования системы 

социальной профилактики правонарушений; 

 обеспечить взаимодействие органов местного самоуправления 

Кубраковского сельского поселения, органов исполнительной власти 

Белгородской области, территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти и общественных организаций по обеспечению 

охраны общественного порядка, формированию законопослушного 

поведения гражданина среди населения Кубраковского сельского поселения; 

 повысить уровень доверия населения Кубраковского сельского 

поселения к правоохранительным органам; 

 сократить число правонарушений, совершаемых на улицах и в 

других общественных местах; 

 уменьшить число правонарушений, совершаемых 

несовершеннолетними; 

 снизить количество преступлений против жизни, здоровья, 

достоинства и безопасности граждан, личности, совершаемых в состоянии 

алкогольного опьянения; 

 снизить уровень рецидивной и бытовой преступности. 

 

 



 14 

Приложение  

к  целевой программе  

«Комплексные меры профилактики 

правонарушений, борьбы с 

преступностью, обеспечения 

безопасности дорожного движения на 

территории Кубраковского сельского 

поселения муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской 

области на 2023 – 2025 годы» 

 

МЕРОПРИЯТИЯ 

ПО РЕАЛИЗАЦИИ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ 

ПРОФИЛАКТИКИ  ПРАВОНАРУШЕНИЙ, БОРЬБЫ С ПРЕСТУПНОСТЬЮ, 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА 

ТЕРРИТОРИИ КУБРАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023 - 2025  ГОДЫ» 

  

№ п/п    

Раздел  Исполнители     Срок     

исполнения  

Источ

ник 

финан

сирова

ния   

Объемы 

финансирования 

(руб) 

Все 

го 

2023 2024 2025 

I  Организационные мероприятия по выполнению программы       

1.1     Создать комиссию   по 

профилактике правонарушений 

на территории  Кубраковского 

сельского поселения 

разработать положение о 

комиссии  

Администрация 

Кубраковского 

сельского 

поселения   

4 квартал  

2022 года  

      

1.2     Определить уполномоченное  

должностное     лицо, 

ответственное за  координацию 

мероприятий, направленных на  

профилактику правонарушений 

в Кубраковском сельском 

поселении 

Администрация 

Кубраковского 

сельского 

поселения   

В течение  

месяца с 

даты     

принятия 

Программ

ы  

      

1.3     Возложить обязанности по  

взаимодействию  с 

правоохранительными 

органами и координации 

работы  по профилактике 

правонарушений на 

уполномоченное  

должностное     лицо 

администрации Кубраковского 

сельского поселения 

 

 

Администрация 

Кубраковского 

сельского 

поселения   

В течение  

месяца с   

даты 

принятия   

Программ

ы  

      



 15 

II    Профилактика правонарушений       

2.1     Профилактика правонарушений в масштабах Кубраковского сельского поселения          

2.1.1   Организация и  проведение  

комплексных  спортивных  и 

физкультурно-

оздоровительных 

мероприятий, а именно:   

-    спартакиада учащихся 

общеобразовательных 

учреждений;  

- спартакиада летних 

оздоровительных лагерей;    

- спартакиада подростковых 

клубов.  

 

Директора школ 

(по 

согласованию), 

сельских домов 

культуры, 

сельских клубов, 

расположенных 

на территории 

Кубраковского 

сельского 

поселения        

Ежегодно, 

по 

отдельному  

сезонному  

плану    

Местн

ый 

бюджет 

3000 1000 1000 1000 

2.1.2   Организация  и  проведение 

агитационно- 

пропагандистских 

мероприятий:  

-  поселковый   турнир  по   

футболу;   

- поселковый турнир по 

волейболу     

   

Директора школ 

(по 

согласованию), 

сельских домов 

культуры, 

сельских клубов, 

расположенных 

на территории 

Кубраковского 

сельского 

поселения        

Ежегодно  Местн

ый 

бюджет 

1500 500 500 500 

2.1.3   Координация  деятельности 

молодежных организаций  из 

числа учащихся по вопросам 

пропаганды толерантности,  

изучения  обычаев 

и традиций  народов  

Российской  Федерации,  

изучения норм морали и 

этики общественного 

поведения      

Кубраковская 

основная 

общеобразовател

ьная школа (по 

согласованию)  

Постоянно        

2.1.4  Организовать клуб "Юных 

инспекторов движения", 

"Юный друг милиции", 

"Добровольной пожарной 

дружины", работ у секций 

кружков по изучению 

уголовного и 

административного 

законодательства, правил 

дорожного движения. 

Кубраковская 

основная 

общеобразовател

ьная школа (по 

согласованию)    

Постоянно        

2.2     Воссоздание института социальной профилактики и вовлечение общественности в 

предупреждение правонарушений   

2.2.1   Организация встреч  

ветеранов  Великой  

Отечественной войны, 

Кубраковская и 

Колесниковская 

школы (по 

Постоянно  

 

 

      



 16 

Вооруженных Сил,  

правоохранительных  

органов, участников боевых 

действий с учащейся 

молодежью  

согласованию), 

первичные 

организации  

Советов 

ветеранов 

 

 

2.2.2   Создание   условий    для    

добровольного    участия 

общественности 

Кубраковского сельского 

поселения в деятельности  

формирований   

правоохранительной 

направленности     

Депутаты 

Земского 

собрания 

Кубраковского 

сельского 

поселения 

Постоянно        

2.2.3   Содействие  службе  

психологической   помощи   

лицам, оказывавшимся   в   

сложной    жизненной    

ситуации, организация 

работы "телефона доверия" 

     

Администрация   

Кубраковского 

сельского 

поселения   

Постоянно        

2.3     Профилактика правонарушений в отношении определенных категорий лиц и по 

отдельным видам противоправной деятельности  

2.3.1   Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи 

2.3.1.1 Трудоустройство 

несовершеннолетних и 

молодежи в летний период, 

организация досуга 

несовершеннолетних, 

состоящих на учете в ПДН 

Комиссия по 

делам 

несовершеннолет

них и защите их 

прав при главе 

администрации 

Кубраковского 

сельского 

поселения 

совместно с ОКУ 

«Вейделевский 

ЦЗН» (по 

согласованию) 

Ежегодно  

(апрель -  

октябрь)   

      

2.3.1.2 Семинары  для  молодежных  

и   детских   общественных 

организаций  по   

организации   вторичной   

занятости 

несовершеннолетних и 

молодежи      

Администрация 

Кубраковского 

сельского 

поселения 

совместно с ОКУ 

«Вейделевский 

районный ЦЗН» 

(по 

согласованию) 

Постоянно        

2.3.1.4 Организация и проведение 

цикла  семинаров,  лекций  и 

бесед в 

общеобразовательных 

  заведениях  о  

профилактике   и   борьбе   с 

Образовательные 

учреждения, 

ОГБУЗ 

«Вейделевская 

ЦРБ» совместно 

с  ОМВД по 

Постоянно        



 17 

незаконным  оборотом  и   

употреблением наркотиков, 

пьянством, алкоголизмом, о 

профилактике  ВИЧ-

инфекции и заболеваний, 

передающихся половым 

путем  

Вейделевскому 

району  (по 

согласованию)      

 

 

2.3.1.5 Мероприятия  с  

несовершеннолетними,  

состоящими на учете  в   

правоохранительных   

органах   (праздники, 

спортивные  соревнования,   

фестивали   и   т.д.)   в 

каникулярное время       

Общеобразовате

льные 

учреждения (по 

согласованию), 

комиссия по 

делам 

несовершеннолет

них и защите их 

прав при главе 

администрации 

Кубраковского 

сельского 

поселения 

совместно с 

ОМВД по 

Вейделевскому 

району (по 

согласованию) 

Постоянно  Местный 

бюджет 

  

1500 

 

500 

 

500 

 

500 

2.3.1.6 Создать  на  базе   школьных 

и сельских библиотек  

информационные  центры   

по   проблемам детства и 

юношества: Организация   

книжных тематических  

стендов  по профилактике 

наркомании. Проведение для 

подростков  и молодежи 

тематических  вечеров,  

практикумов,  бесед, 

пропагандирующих 

здоровый  образ  жизни.  

Проект   - почтовый ящик "Я 

и закон"  для  подготовки  

встреч  с 

работниками   

правоохранительных   

органов.    Работа детских,  

молодежных   объединений:   

выпуск газет, творческие  

работы,  эссе,  проектная   

деятельность, 

направленная    на    

профилактику    

правонарушений, 

законопослушного 

Общеобразовате

льные 

учреждения (по 

согласованию), 

работники 

школьных  и 

сельских 

библиотек 

совместно с 

ОМВД по 

Вейделевскому 

району (по 

согласованию)  

  

Постоянно        



 18 

поведения и здорового 

образа жизни   

2.3.1.7 Создать условия для 

обеспечения занятости 

подростков путем: 

- организации временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 

18 лет в свободное от учебы 

время. 

- разработки механизма 

квотирования рабочих мест 

для выпускников, детей 

сирот, детей оставшихся без 

попечения родителей, 

несовершеннолетних 

возвратившихся из мест 

лишения свободы и 

специальных учебно – 

воспитательных учреждений 

закрытого типа, 

несовершеннолетних 

имеющих отклонения в 

развитии и поведении 

Администрация 

Кубраковского 

сельского 

поселения 

совместно с ОКУ 

«Вейделевский  

ЦЗН»                 

(по 

согласованию) 

Постоянно Местный  

бюджет 

1500 500 500 500 

2.4. Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах  

2.4.1. Поддержка    и    развитие    

деятельности    детской 

общественной организации 

"Юные инспекторы  

движения", кружков  

правовой 

грамотности на  территории 

Кубраковского сельского 

поселения      

Кубраковская 

основная 

общеобразовател

ьная школа (по 

согласованию) 

Постоянно        

2.5.   Профилактика правонарушений на административных участках      

2.5.1 Обеспечить информирование 

граждан о  состоянии  рынка 

труда и возможностях 

службы  занятости  

населения,  о проведении    

дней   службы   занятости, 

ярмарках вакансий через 

СМИ и другие 

информационные источники  

Администрация 

Кубраковского 

сельского 

поселения 

совместно с ОКУ 

«Вейделевский  

ЦЗН»                 

(по 

согласованию) 

Постоянно       

III     Информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений       

3.1     Информирование  граждан  

о   способах   и   средствах 

правомерной   защиты    от    

преступных и иных 

Администрация 

Кубраковского 

сельского поселения 

совместно с ОМВД по 

Постоя

нно  

       



 19 

посягательств   путем   

проведения 

соответствующей 

разъяснительной работы 

через  средства   массовой 

информации 

Вейделевскому 

району  (по 

согласованию)  

IV.      Мероприятия в области культуры и досуга 

4.1     Проведение   родительского   

всеобуча,    встреч    с 

работниками 

правоохранительных 

органов,   наркологами и  

юристами  по   теме  "Мой 

ребенок  в  современном 

мире". Встречи   со   

специалистами-

психологами   на    тему 

"Проблемы отцов и детей" 

      

Общеобразовательные 

учреждения (по 

согласованию) 

Ежегод

но   

      

4.2     Проведение  фестиваля   

молодежной   культуры   

среди учащихся  

общеобразовательных школ 

"Экология   души", 

направленного на 

поддержание здорового 

образа жизни   

Общеобразовательные 

учреждения (по 

согласованию) 

Ежегод

но   

Местн

ый 

бюджет 

1500 500 500 500 

4.3     Организация круглых 

столов, лекций, бесед, показа 

экспозиций, слайдфильмов, 

посвященных  памяти  

погибших  в  мирное время 

при исполнении воинского 

долга      

Общеобразовательные 

учреждения (по 

согласованию) 

Ежегод

но 

     

4.4     Проведение  фестиваля  

"Творческое  лето"   в   целях 

содействия развитию 

позитивных интересов  у  

детей  и подростков, а также 

созданию условий для  

общественно полезной 

деятельности во внеурочное 

время 

Общеобразовательные 

учреждения (по 

согласованию) 

Ежегод

но   

Местн

ый 

бюджет 

1500 500 500 500 

V.     Мероприятия в области образования 

5.1.1   Организация  и  проведение   

для  несовершеннолетних 

тренингов и  занятий,  

направленных  на  развитие  

их жизненных потенциалов, 

формирование здорового 

Образовательные 

учреждения сельского 

поселения (по 

согласованию) 

Постоя

нно  

      



 20 

образа жизни. 

Психологические тренинги: 

Групповые  занятия  для   

детей   и   подростков по 

программе:            

5.1.2   Индивидуальная  работа  с  

учащимися,   

составляющими "группу 

риска" 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав при 

главе администрации 

Кубраковского 

сельского поселения 

Постоя

нно 

      

5.1.3   Информационно-

просветительская  работа,  

направленная на  

пропаганду  здорового  

образа жизни,   правовое 

просвещение  детей и 

подростков   (лекторий  для 

учащихся и   родителей, 

выпуск   информационных 

бюллетеней, стенгазет, 

тематических плакатов, 

оформление стендов и т.д.).  

Общеобразовательные 

учреждения (по 

согласованию) 

Ежегод

но   

Мест

ный 

бюдж

ет 

1500 500 500 500 

5.1.4   Реализация  

факультативного 

 специального  курса по 

правовой (юридической)  

грамотности  в  

муниципальных 

образовательных 

учреждениях, организация 

семинаров для социальных 

педагогов района по 

изучению нормативно-

правовых документов    

Общеобразовательные 

учреждения (по 

согласованию) 

2023 -   

2025 

годы 

        

5.1.5   Организация    

взаимодействия     с     

общественными 

организациями, 

занимающимися 

профилактической работой и 

оказанием социально- 

психологической  помощи 

детям и подросткам       

Муниципальные     

образовательные 

учреждения  (по 

согласованию) 

 

 

Постоя

нно  

     

5.1.6   Проведение  

профилактических     

мероприятий в 

образовательных  

учреждениях сотрудниками 

ОВД России по 

Вейделевскому  району 

Образовательные 

учреждения 

совместно с ОМВД 

 по Вейделевскому 

району (по 

согласованию) 

2023 -   

2025 

годы  

     



 21 

(единый день - первая среда 

каждого месяца)      

5.1.7   Организация проведения 

семинаров на темы:        

- "Профилактика 

асоциальных явлений в 

подростковой  и молодежной 

среде";       

- "Развитие психологической 

культуры";     

- "От агрессивности к 

толерантности";      

- "Школа как основа 

социализации и 

индивидуализации"  

Образовательные 

учреждения (по 

согласованию) 

2023 -   

2025 

годы  

     

5.1.8   Участие в 

межведомственной операции 

«Подросток», «Каникулы»  

Образовательные 

учреждения 

совместно с ОМВД по 

Вейделевскому 

району (по 

согласованию) 

Постоя

нно  

     

5.1.9   Проведение    плановых    

совещаний    по    вопросам 

организации профилактики  

и  предупреждения  детского 

дорожно-транспортного 

травматизма    

Проведение   массовых   

мероприятий    в    

школьных  и  

оздоровительных  лагерях  и 

информационно-

профилактической      работы 

среди несовершеннолетних   

по    предупреждению    

дорожно-транспортного 

травматизма      

Образовательные 

учреждения 

совместно с ОМВД по 

Вейделевскому 

району (по 

согласованию) 

Постоя

нно  

       

ИТОГО 12000 4000 4000 4000 

 

 

________ 


